
                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 

cu privire la angajarea unui avocat în vederea reprezentarii in justitie si apararea intereselor Unitatii 

Administrativ Teritoriala Bughea de Jos, Primarului și Consiliului Local Bughea de Jos,  judetul Arges 

în dosarele 3795/109/2022, 4115/109/2022, 4115/109/2022/a1, 5842/109/2022, 6544/109/2022, 187/109/2023 

și 2537/109/2023  aflate pe rolul Tribunalului Arges 

  

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă extraordinară  în data de 16 

mai  2023 

         Având în vedere: 

➢ Comunicarea Tribunalului Arges  in dosarul nr.3795/109/2022 

➢ Comunicarea Tribunalului Arges  in dosarul nr.4115/109/2022 

➢ Comunicarea Tribunalului Arges  in dosarul nr.4115/109/2022/a1 

➢ Comunicarea Tribunalului Arges  in dosarul nr.5842/109/2022 

➢ Comunicarea Tribunalului Arges  in dosarul nr.6544/109/2022 

➢ Comunicarea Tribunalului Arges  in dosarul nr.187/109/20223 

➢ Comunicarea Tribunalului Arges  in dosarul nr.2537/109/2022 

➢ Referatul de aprobare al  primarului comunei Bughea de Jos judetul Arges  cu privire la angajarea unui 

avocat in vederea reprezentarii in justitie si apararea intereselor Unitatii Administrativ Teritoriala Bughea de Jos, 

Primarului și Consiliului Local al comunei  judetul Arges  

➢ Raportul  de specialitate  al secretarului general al comunei Bughea de  Jos  judetul Arges,  

➢ Avizul comisiei de specialitate  a Consiliului Local Bughea de Jos; 

      ➢ prevederile art. I, , alin.2 din O.U.G 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi 

întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, actualizată; 

      ➢ În conformitate cu prevederile dispozițiilor  art. 96 alin.(1), (2) si (3)  precum si art.109 alin (1),(2),(3) si (4)  

din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 

În temeiul art.139 alin.1 si art 196 alin.1 lit.a  din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1.Se aprobă încheierea contractelor de asistentă juridică în vederea reprezentării intereselor  U.A.T. 

Bughea de Jos, Primarului și Consiliului Local Bughea de Jos, judetul Arges în dosarele nr. 3795/109/2022, 

4115/109/2022, 4115/109/2022/a1, 5842/109/2022, 6544/109/2022 187/109/2023 și 2537/109/2022 aflate pe rolul 

Tribunalului Arges 

Art.2.Se împuterniceste primarul comunei Bughea de Jos să semneze pentru si în numele comunei  Bughea 

de Jos, contractele de asistentă juridică. 

Art.3.Cu ducere la îndeplinire se însărcineaza Primarul comunei Bughea de Jos si Compartimentului 

Contabilitate, Buget finanțe, impozite și taxe, resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bughea de Jos judetul Arges. 

Art.4.Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinta publică prin afisare la sediul Primăriei Bughea de   Jos si 

va fi comunicată Institutiei Prefectului Judetului Arges, Compartimentului Contabilitate, Buget finanțe, impozite și 

taxe, resurse umane si Primarului Comunei Bughea de Jos judetul Arges             

   

     Preşedinte de şedinţă ,                                                                      Contrasemnează pentru legalitate 

                   Consilier local,                                                                                          Secretar general,  

               Adi Antonel Oancea                                                             Bianca State-Golumbeanu 
                                           
     

Nr.30/ 16 mai 2023 
 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Bughea de Jos în ședința extraordinară din data 

de 16 mai 2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ , cu un număr de 12 voturi ”pentru” , cu un numar de 0 ”abțineri” și cu un numar de 0 

voturi ”împotrivă”, din numărul total de 13 consilieri în funcție și 12  consilieri prezenți la ședința. 

                            

 

                                                                                                                     

                                                                                                        

    

 

  
       

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.30/16.05.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate □ simplă □ absolută □ calificată … /… /….  

Comunicarea  către primarul comunei … /… /….  

Comunicarea către prefectul judeţului … /… /….  

Aducerea la cunoştinţă publică … /… /….  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual … /… /….  

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice, după caz  … /… /….  


